ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LÀO CAI

Số:        /UBND-NLN

V/v đề nghị tháo gỡ khó khăn,

vướng mắc cho Doanh nghiệp
trong xuất khẩu tinh dầu Quế

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày       tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Bộ Y tế;
- Tổng cục Hải Quan.

 Sau khi nhận được Văn bản số 1371/BYT-QLD ngày 22/3/2024 của Bộ Y
tế về việc đề nghị tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong việc xuất khẩu tinh dầu quế
cho các doanh nghiệp. UBND tỉnh Lào Cai đã giao Sở Nông nghiệp và PTNT chủ

trì, phối hợp với Sở Y tế, Cục Hải quan tỉnh, các địa phương và doanh nghiệp xuất
khẩu quế lớn tại địa phương để tìm hiểu các khó khăn, vướng mắc và kiến nghị

đề xuất các giải pháp tháo gỡ. Tổng hợp kết quả cuộc họp trên UBND tỉnh Lào
Cai đề nghị Bộ Y tế và Tổng cục Hải quan một số nội dung sau:

1. Đề nghị Bộ Y tế thống nhất với Tổng cục Hải quan hướng dẫn Cục Hải

quan các tỉnh tạo điều kiện cho phép xuất khẩu mặt hàng tinh dầu Quế theo điểm
1 của Văn bản 1371/BYT-QLD ngày 22/3/2024 của Bộ Y tế nhằm tạm thời tháo

gỡ khó khăn cho người dân và doanh nghiệp khi xuất khẩu mặt hàng này, bởi hiện
nay cây Quế là cây lâm nghiệp chủ lực của tỉnh Lào Cai, góp phần xóa đói giảm

nghèo, nâng cao đời sống cho người dân.

Vì sau khi Bộ Y tế có Văn bản số 1371/BYT-QLD ngày 22/3/2024 và Văn
bản số 1757/BYT-QLD ngày 07/4/2024, Cục Hải quan tỉnh Lào Cai vẫn chưa có

đủ căn cứ để triển khai và đang có văn bản xin ý kiến của Tổng cục Hải Quan;
Theo phản ánh của Doanh nghiệp việc xuất khẩu tinh dầu Quế vẫn đang gặp nhiều

khó khăn.

2. Đề nghị Bộ Y tế xem xét sửa đổi Thông tư 48/2018/TT-BYT ngày
28/12/2018 theo hướng đưa mặt hàng tinh dầu Quế ra khỏi danh mục dược liệu

hoặc đề xuất đưa sản phẩm tinh dầu Quế vào danh mục mặt hàng lưỡng dụng (có
thể rà soát danh mục quy định cụ thể làm 02 danh mục: 01 danh mục bắt buộc kê

khai theo danh mục thuốc; 01 danh mục kê khai theo mục đích sử dụng), từ đó tạo
điều kiện cho các doanh nghiệp xuất khẩu theo đúng mục đích sử dụng.

 UBND tỉnh Lào Cai kính đề nghị Bộ Y tế, Tổng cục Hải quan quan tâm chỉ

đạo, hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho người dân và doanh nghiệp đang tham gia chuỗi
giá trị ngành hàng Quế là sản phẩm chủ lực, góp phần phát triển kinh tế và xóa

đói giảm nghèo cho người dân địa phương./.

Nơi nhận:
- TT. TU, UBND tỉnh;
- Như trên;
- Bộ Tài Chính;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- BBT Cổng thông tin Điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, TH2,4, KT1, NLN2.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Quốc Khánh

		2024-04-11T17:06:56+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T22:28:00+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T22:28:06+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T22:28:11+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T22:28:34+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!